vnde

vnde in hoc affectu, si membris dilatatur & cōstrigitur ex plenitudine & impulso: aut recessu sic illius spūs flatuoso: quasi dilatet, quia repletur. Sed in vero pulsu repletur quia dilatatur. sed cū pulsus verus fiat anatura, semper fit, palpitatio vero raro, q̄ oia p̄ pulchre Gal. in s. de morbo & si. nptomate non longe a principio. ex quo videbis vñā satis rudē pacificationē, quam quipiā Frācisc⁹ valeriola in eo loco dedit cui dā obiecto, homo quidē qui ante me venit, & post me factus est nā deo dāte si bene recipiat mūdus hūc nostrū labore: videbitur non tarde, quā parū sibi debeat Gal. in ea glosa ad libros sex de morbo & synchomate. erat autē obiectio talis, qualiter Gal. eo loco, ponens discrepantiā inter pulsum verū cordis, & arteriarū: ad palpitationē ipsam, dixit arterias moueri ab insita virtute, cū. 6. de placitis docuit, moueri a virtute sibi influxa acorde, respōdet ille subtilissimus doctor, eā esse verā mentē Gal. in presenti vero dixisse tāquā probabile, arterias moueri ab insita virtute. Videsquā pulchre soluit: quod enim Gal. in propria materia, soluens dubiū, & ponens discrepanciā, inter verū pulsum & palpitationē: dixit arterias moueri ab insita virtute. glosat Gal. tāquā probabile dixisse. tanquā possit esse res clarior, quā vini pulsatile, etiā in arteriis vocare insitā. hoc est naturalē: ad differenciā impulsus & iectigacionis, q̄ sit ab spū flatuoso, non inuenio n̄ iter in membro, sed ex affectu cōtra naturā producto. Ad propositū igitur reuertēdo. Saltus seu palpitacio omni membro cato. vtero visice intestinis ac veutriculo, congruit, vt cordi, & arteriis, etiā, palpitate cōueniat vltra sum pulsum n̄lēm, ex quo hoc, oīo est in pñti aseuerandū: si pulsus legatur: loco saltus, non est iste pulsus ordinatus, aut uaturalis, qualis arteriis, & aliis vasib⁹, merito ipsarū adscribitur, sed contra naturā, gracia alicuius magne inflammationis, nā alterationes sūm naturā int̄ensiles sunt: libello de int̄eperie inequali, cū igitur talis pulsus in aliquibus partibus, etiā visu discernatur: describētibus arteriis maius spaciū propter sui impulsū, ita q̄ partes circūstantes impellant, inde accidet videri talis pulsus, q̄ si sensu ipsius patientis, vltra consuetā alterationē sentitur, id accidet, q̄ noua causa, ipsa arteria exuperant impulsū, si est ad sensibilia membra, causetur sensus, quia motus est cōe sensile. & adhuc v̄cusq; talis sensus potest esse absq; dolore, etiā si valde sensibilis pulsus sit. vti de illa arteria cūbiti introducta a Gal. de mēte Hip. in cōto. quo differt a dolore pulsatiuo. qui. 2. de locis affectis cap. 3. tribus integratur. scilicet arteriā dilatari exuperrantius, & ad sensitivū membrum circūstans, & esse aliquid pondus grauās ipsam arteriā, quo prohibeat talis extensio. Vnde in apārib⁹ magnis, in membris sensitivis vti in capitibus lacertorū potissime cū sit pus, sūt ingētes dolores pulsatiui, quia flāma coctionis dilataē arteria vltra modū n̄lēm, & percutit membra sensitiva. est ergo dolor in illis membris ob inflammationem, & sentitur cū pulsu, proter causas dictas, cogitq; id pondus, vt prohibita dilatari

tari iuxta necessitudinē, vehementius feriat sensū, necessum ergo est sentire in presenti, & si pulsus iste sinthomaticus ob inflāmationē, hoc est apā calidum fiat, non semp̄ est in materia huius textus, talis pulsus ob magnitudinem abscessus que omnia, iterum initiantes declaremus & oportet ante cetera dubitare, primo de saltu, cum nō fiat nisi a spū flatuoso, in mille locis iactatis, & talis spū flatuoso causa coadiuuatiua est frigiditas, & fūdamētalis humor crasus, tunc sic, omnia ista sunt longe a conditione acutorū morborū, de quorū inditiis est presens opus, igitur respondeo, hunc affectum pulsus, aut palpitationis, posse eueniēre in iliis, & vt Gal. ponderat ex verbo posito in litera insit, quasi intus sit, talis affectus est interiorum mēbrorū, & si pulsus exterius tāgenti possit percipi, & tunc dico, q̄ ob istā obiectiōne, ego potius quiesco verbo pulsus, quā verbo saltus, pro quanto pulsus, inflāmationē colius sequitur, q̄ poterit esse de se acutus morbus, dico. 2. q̄ pro quanto, siue pulsu, aut saltu, tandem deliriū potest significari, & non quodcūq; sed imensū, vt sit insania quedā, q̄ omnia protendunt tā nobilem sedē, & sic vi te necessariam esse letam, puta cerebrum, inde est q̄ pronosticatio ista magni momenti est, & ad acutos pertinet morbos. Per hunc ergo preter nōm̄ motū, qualr̄ cūq; vocetur, duplex affectus ex litera significat, aut perturbatio, aut delirium, & ex sua Gal. in cotō pulsum (duorū mēbrorum, puta diafragmatis, & oris ventriculi. Ex consensu cerebri tanto, ad hec duo membra magna neruorū propagine vtricū supeditata, vt in lesionib⁹ capitis frequētes vomitus concernamus, & diafragma, methafrenū dictum sit, quasi mētis frenum, vt ipso lesō, potissimē apāte calido, illico mens insanias, sequitur deliriū, perturbatio vero, sequitur) affectum aliorū mēbrorum s. venarū, q̄ iuxta portas sunt, grece pilerō, aut fundi ventriculi, aut aliarum cavitatum circuniacētium. Primo super hoc cōsidera, quid p̄ perturbationē intelligat Hip. & iuxta mentē Gal. vñ sic cōmune accidens periculosis arum affectiōnum, vt non solum infirmi verum medici ipso viso pturbent, & certe multum deberem domino Gal. si sigillatim explicaret tale sint homa. nā id nō ē angustia: & si vct̄ litera afferat, cū nullum affe ctū esset apta sic inseq̄ angustia, sicut oris vētriculi, nisi dicas angustiā occultari delirio, qđ talē p̄ticulā est aptū insequi, sit ergo sentētia nostra, q̄ affectus istius textus vnicus est, & si habeat gradus. s. melancolicus, de quo ipse Gal. 3. de locis affectis. cap. 6. & ē affectus per consensū, & nō priuatus in cerebro, & totus dicit̄ melancolia hi pocōdrialis seu mirachialis, & sit ex vaporibus melācclicis acēdentib⁹ ex his mēbris sub iliis positis, quibus ob inflāmationē sanguīs adurit, aut ob morā alimenti in talibus viis, ventosi spūs fluant, qui sapiunt naturā humorū a quibus pullulant. Habes. n. pria terci. cap. de melancolia, tremorem seu saltum mirahc. Pro familiari signo ipsius hipocūdrialls, in hisenim corrupto cibo, sepe fiunt oxiremie cruciantes, sepe dolores intolerabiles, & es-
tuatio

tuationes incōpatibiles, gurgulationes, & alia perturbantia synthomata, qui
bus infirmi perturbantur, cum parū post videatur. s. esse incolumes. & etiā
medici perturbantur, sepe incognita causa talium synthomatū. & potissime
cum non videant corpus valde elogatum a sanitate, preterito eo tempore
insultns. q̄ si illi vapores sursum ferant̄, vti visus solet perturbari ab eis, si ip-
sos contingent oculos. sic & cerebrū incipit agitari variationum frequentia
& perturbatione, vt ipsos egrotos affirmare videoas necessario morituros, &
alia istius modi, vt & medicus perturbetur. ex qua sententia intelliges faci-
le, id qđ Aui. in capitulo de duricie stomachi, in signis in verbo, & multitu-
do varietatis est eis, in quo vane laborat ille gētilis. & in codice castigatome-
lius scribitur, cum multitudo imaginationū habeat̄. qđ idem est, variat enī
eger in actibus suis, lesa imaginatiua, ex fumis illis melancolicis sursum la-
tis, in apāte duro stomachi. sed iste gradus perturbatiois, hoc est affect⁹ me-
lancolicus aliquo tēpore est occultus, vt potius videaseos egros circa lesas
fodes granari. s. circa ilia, quā cerebrū pacti diiudices, contēplare autē ocu-
los. nam si ipsius patiētis oculos videoas crebo moueri, iam illa perturbatio,
ad publicum cerebri affectū transit. s. ad delirium, & non quodcūq; q̄a ali-
qđ erat in primo gradu, puta in perturbatione, sed ad magnū, quod insanī
seu maniā, licitum est appellare, qui crebus oculorum motus. semper cū reue-
rentia tanti Gal. nō credo accidat, q̄ sit priuati sic cerebrum lesū: vt inde agi-
tentur oculi ad modum conuulsionis. ipsiis neruis suorū musculorum conse-
tientibus ipsi principio, sed considero, q̄ sicut dactū est quib⁹sdam in sa-
nis, oculos fixos habere ad aliquam rē, ita freqnētius aliis, habere ipsos val-
de mobiles & agitatos. prout varietas imaginationū conduit eos, quot enī
sunt affectus in cerebro sat magni, qui non sic euariant oculos. ergo, cum va-
riis phantasias agitetur, huc & illuc vertunt oculos. quasi visuri, & conse-
turi qđ imaginat̄. ergo existente eo affectu melanclico, in mēbro, cui non
sic consentit cerebrū, aut ipso affectu non sic valido, perturbatione afflig-
tur infirmi. puta vanis anxietatibus & angustis, attinentibus ad cor, stoma-
cum, & ilialia mēbra. quē affectū, aliquem latentē modum stulticie, īsequi
credimus, & iste affectus hipocōdrialis, satis cois nostre patrie, quādo vero
aut nobilitate sedis, magnoq; consensu aut intenso gradu affectus. iā duci-
tur ad crebū oculorum motū, expecta delirium publicum ad insanie modū
erat aut partes nobilissime, os ventriculi & septum trasuersum, & de eis di-
ctum sit est etiam nobilissimū mēbrum ipsa arteria dorsi, imo noto. si tibi
videatur consentaneum, hanc literam, per verbū pulsus legere. q̄ pulsus in
ore ventriculi, & in diafragmate & partibus illis, non est nisi in ramis illius
arterie, qui illa mēbra circundant, aut aliarum similiūm aliis sedibus rami-
ficatarum. Fundo autem istā sentētiā, vt placeat plus legere verbum pul-
sus, quam saltus. quia experimento publico videmus, hos motus in talibus

mēbris

membris, esse perseverantes. Palpitatio autem non est motus perseverans, & si id non sit impossibile, iuxta inouationes spūs flatuosī. Arteria igitur illa magna descendens super quietā vertebrā, ibi quiescit, & interponit pulmoni, nec dorso offendatur, & inde descendens per dorsum, duos ramos trahit ad septum transuersum. & inde ramī ficatur in stomacho, & inferioribus membris, sed cum ī dorso est, inde appellationē sumit, estq; sat nobile & necessariū mēbrum, basisq; aliarum arteriarū, si igitur ex vaporibus fradulētis, aut ob inflāmationem, vltra modū dilatetur (necessū est) a partibus circumiacētibus sensibilissimis, ipsius pulsū sentiri, & de hoc tremore diafragmatis, gratia sanguinis atri contenti in venis deseminatis per ipsū, ille nō fa miliaris Matheus de gra. cap. de tremore cordis, aliquid dixit de mente Rasii, nec nego in omnibus istis mēbris pulsū seu saltum fieri ex illis vaporibus impellētibus mēbrum, quod iterum sui grauitate premitur, & q; cor habeat tremorē ex simili causa, & quod id ī feminis sit sat familiare, vte ri vicinitate, totum id est ad maiore enucleationē textus, sed verbo pulsū magis hereōssit ergo huius textus resolutio, q; ilia se offerunt inequalia, ex textu precedenti, multipliciter. Contēplare aut quā inequalitatē sentias an scilicet pulsū habeant, in aliqua ipsorum parte interna, quam si videris poteris credere esse fundamentū, aut ad synchonata hipocūdrialia, quibus satis perturbantur infirmi, aut esse fundamentū insanie, si iam valde mobiles oculos habeant, quod totum fundat in fumis melancolicis, est enī ille humor valde flatuosus, aut ortū ex sanguine adusto ob inflāmationē earū sedium: aut ob morā & prohibitū transitū, aut ex corruptione alimenti. q; fumi concitant eas sedes ad saltum, si ipsa per forent & impellāt, aut ad pulsū sensibilem per arterias, qui vapores, dum ignobilitate sedium, aut minori corruptione, eas sedes inferiores grauant ad perturbationē pertinent, dum vero iam cerebrum satis patitur imaginationibus, expecta insāniam, per dictum inditum, scilicet versionem oculorū crebam, qd totum singulariter. A ui. 15. tertī de signis apātis splenis in verbo cum apātibus vero duris maligna sit aīa & cōmouēt tristitia & varietas in quibusdā horis cōmixtio vero sensus fortis, non accidit nisi apud plurimū victorie, quoniam materia melancolica mota est ad partem capitiz, quanuis iam accidat ex parte alia, & est p̄ coitatē splenis ad diafragma, deinde ipsiū ad cerebrū, q̄ re &c.

De abscessibus.

caput.

xiii.

Tumor inilijs durus & dolēs pessimus est: si in omnibus illis fatiget. Si vero altera pte infestat: sinistra minori cū piculo ē. **S E L.**

TUMOREM solet Hip. nomiāre omnē molem preter nām, recentioribus medicis vocantibus vñā tantūmō molem q̄ premendo dolore vacat & digitis cedit. Quam vero rursus medici retentiores pprie nomināt inflāmationem, hāc Hip. cōposita dictiōe durum & dolentē tumorē appellat

Infla-

Inflammationis enim vocabulum de inflamine afferebat. Itaque constat ut talis affectio si de extra affligat parte periculosior sit propter incursum indulgentior si sinistra propter liene exitiosissima, si utramque lacerasset. GLOSSA.

ET si thadeus sentiat in hoc textu. Hip. scribat merito loci peiorē, aut minus malū statū omniū apātu, de quibus in extenu precedenti fuit loquutus, ego non sum illius sententie, habeo enim pulsū seu saltū positum in litera antecedenti, non necessario significare apostema, ut in vena cubiti dorsique ostensum est. item pulsus in illis non semper est cū dolore, & si sit cū duricie, cū sepe sit abcessus melancolicus talē pulsū causās, qui est expers doloris, nisi grauiter premat. itē frusta descripsisset Hip. per indicia, apā in presenti, imo sat erat ipsum iā conceptū ex litera precedenti, notificare, qua parte esset periculosius. obiciebat autē ille, thadeus contra se, ut nō possit intelligi in hoc textu, omne apostema descriptū in textu precedenti, quidē stomachus non declinet, nec ad dextrū, aut sinistrū, hoc aut̄ textu, collatione harū partiū notificatur timor in dictis apātibus. respondet tūc, os ventriculi ad sinistrū manifeste declinare, & sic comprehendī sub dicta collatione. Sed tunc, in veritate non sequeretur, omnē abcessum dextre partis esse periculosiorē, nam tante dignitatis est os ventriculi ob viuidū sensum, & cordis affinitatē, ut ipsius symptomatis, contingat citius interire hominem, et frequentius, non solum abcessu fundi stomachi qui ad dextrū declinat, verū & ipso iecoris abcessu ob quā omnia, mea sentencia assero, hunc textū esse alterius dispōnis iliorū expressorē, ab ea que in textu precedenti notificata fuit. nā cū in eo textu. illa saluberrima sunt. omne viciū iliorū explicasset, notificatis significatis coligendis. Scilicet expulsi, per illā inegalitatē visā in eis, nūc docet quid sit significādū, si tumor dolore & duricie preditus insit talibus illis. ac si clarius diceret, quid per inflammationē vulgo flegmonē talibus sedibus consistentē, concipiamus & significemus, cū enī tumores sint quatuor primo de diff. morborum. Si tumor est, ergo nō est herispila, cū plurima earū non impelat cūtim. est ibi dolor, ergo nō est apā melalcolicū, est deniq; ibi duricies, ergo non est apā flegmaticū, linquitur ergo his in dictiis, significari flegmonē in talibus sedibus. qui si occupet utrāque iliorū regionē, pessimus est. si vero alterā. scilicet sinistrā est cū minori piculo, sed nō absq; eo. huius autē abcessus sic calidi, in his partibꝫ reperti terminacionē per tractabit usq; ad finē libri huius penes potiores cōditiones attēdēdas, ut videbitur in processu. Si vero inferius repperat hanc eandē sentētiā, an discripto in hoc textu abcessu sanguineo, deinde de flegmatico, & postea de melalcolico pertractet. videbitur cōtō illius, quicunq; ergo tumor dolens. ut quasi colligas, desidero, ut in textu precedenti de duricie melalcolica mentionē fecerit, quā perturbationē aut insaniā parit. hic vero de apostemate flegmone in textu. Si vero mollior tumor est, de pituitoso, qua at rationet

ratione de colerico conticuit, inferius satis faciemus. Notandum deinde, in dextra parte sub costis mendosis situari iecur, principē significationis & naturalis facultatis. cuius opera sic est viuentibus necessaria, vt informatione fetus, si Gal. credimus libello de formatione fetus, anteit omnibus membris, tā quā radicatio in planta aqua cetere partes pullulant. non minus, necessariū membrum ad augmentū & conseruationē. in sinistra vero parte situat liem, & si in .4. de generatione animalium. dextra situm, visum sit. & aliquando geminum, & aliquādo absq; eo. sed hec longe ab homine animaliū perfectissimo. Est autē munus huius membris si Aristoteles credimus, in .3. de partibus. capi .7. ad supplementum iecinoris, natura enim amans gēminare membra, aut divisione, aut situ. ipsa duplicauit, ita q̄ lieni anectunt vene, & q̄a carneus est. et concoquit, & atrahit ex ventriculo aliquos vapores, quos conuertit ad sanguinē, sed ex Gal. in .4. de usu partiū. clarius habemus ipsius operam & iumentum, est n. liem organū quodā purgatoriū generatorū in epate limosorum & crassorum & melancolicorū humorū, quod si in hac opera deficiat, quot icōmoda pariat animalibus, scabiei iteritie attrit, lepre & aliarum infectionū. ad hidropisim usq;, pleni sunt libri. membra igit̄ hec & si omnibus affectibus sint obnoxia, abscessibus non raro, & calidis sepe. q̄ de se aut q̄ alios diutinos morbos pariant, puta hidropisim, aut similes, perimit. nō solum autē hoc contingit, cum his sedibus constistant, sed in partibus finiti mis: si ipsa membra ledantur, infortunato nāq; iecinore de se, aut ab alio ioficio significationis necessum est, & si prolixo tempore, hominē interire, antea vero, corruptione temperature calorū, ob ingentem flāmam, aut fluxū imoderato: alisq; synthomatīs. de quibus. s. de locis affectis & .14. tertī & .15. ergo cum iecur, longe nobilius sit liene, si non accidat utrumq; latus pacti, q̄ parte sinistra infestant, leviora sūt, ob quod permutari apā hepatis. ad lie nem cōmendatur, non vice versa: dictis locis, q̄ si obicias, argumētando de lateribus supra diafragma, q̄ pleuritis sinistra infensor sit, respondetur eū affectum pleuresis sinistrum esse periculosiorē, ob affinitatē ad cor, hic vero gratia nobilitatis sedis proprie, linquitur dextrū infēsius sinistro. Restat duntaxat pro cōplemento litere videre, si in his apātibus viscerū, tumor ad tactum, possit percipi. dic q̄ sic ex Gal. s. de locis affectis. cap. .7. 3. de morbis vulga. i. ii. crate. cum duabus conditionib; q̄ apā sit magnum, & q̄ sit in gibo, non inconueniret etiā paruum manifestari, cum ipsum epar sic defecisset q̄ musculi super positi gracilarentur, & non occultarent ipsum, qđ fuit in mente Gal. in principio cap. in verbo hepate defectionē non patiēte. di co. 2. q̄ in tali dispōne etiā existens in cauo, posset percipi, ipso autore dicente, si in cauo hepatis, ex aliis signis magis quā ex tactu: videstu, q̄ particula, magis afferat, ex tactu iuuari: & si non ita publice, sicut ex aliis signis, itē q̄a textus affirmat, hos abscessus esse cū duricie, constat autem hanc qualitatem

tatem, ad tactum pertinere, quicquid dicat ille Thadeus. quare &c:
C **T**alis vero tumor ab iunctio morte breui fore significat. **SAL.**

Predictus in iliis tumor si durus ac dolens est a medicis recentioribus proprie nominatus inflamatio morte ait breui fore significat. At vero id nisi aliquid intimū afficiatur mediatū est. Cōstat vero vt intimū sit iecur, & itē ventriculus liem & abdomē. Nā musculi in iliis si inflamatioe laborant inferre morte qui possunt, nisi sane raro, aut pp magnitudinē insignē inflamationis, aut pp viriū debilitatē, aut ēt quia medic⁹ male curet. aut quia eger aliquid cōmittat. Itaq; confusius indefinitiusq; talē dictionem scripsit.

GLOSA

Docet Hip. in presentiarum, quid possit significari per apā in precedenti textu declaratum, ut in dictis sedibus reperitur, & inquit, q̄ minat morte futurā, non longe a principio morbi, & litera antiqua erat conditionalis, & videbat̄ clarius, quia preparat se ad alias terminationes. morte non illico succedente, scilicet per supurationē, & reliquas, de quibus in processu. s; quia cū conditionalis ponit in effectu, est deinesse, ideo ex ambabus literis colligitnr eadem sentētia, si igitur apāta in iliis sedib⁹, breuiter morte pos sunt inferre: ex talibus: poterit mors timeri & significari. super qua sūia. ipse Gal. iuxta dicta sua in .2. proretici in .3. cotō, taxat ipsum, de cōfusa & inarticulata sūia, nā sentit ibi. pronosticationē cōstare, non ex hisq; raro accidūt, sed ex continuis & necessariis, saltim in maiori parte, cum igitur plures possint esse affectus, puta in musculis adjacentibus, qui minime letales sūt, nī si ingenti mole posset calor naturalis extingi, aut publico medici, infirmi, aut astantium errore, oportebat magis diffinire sētentia. astringendo se ad apāta sedium intimarum nobiliū, puta ventriculi, zirbi, iecinoris & lienis, sed in veritate iustū est excusare Hip. tum generalr, tū speciatim, nā apāta partium extrinsecarū, aut morbi acuti nō sunt, aut minime periculosi si acuti sint, farrago autē ista, acutos proprie cōscernit morbos. speciatim vero, eo q̄ Hip. dūtaxat de apāte flegmone, sediū nobilium venit necessario intelligendus, nam Gal. supra faciens vim in verbo insit, dixit ex proprietate verbi insit, nos intelligere talē pulsū intus esse, & non in extrinsecis musculū ob quod imunisest ab iniuria noster autor. Notandum vltterius apāta i his sedibus calida. notabilis esse magitudinis, & breuiter statum consequi. fit enim calore earum partium, & copia sanguinis, non exigua occasio ad incrementum, videndum. primo de differentiis febrium versus finem & aliis locis, quod de apostemate iecinoris p̄cipaliter inteligitur, cum viscus sit sanguineum magis ac calidius, ob qđ practice, & si arabes, sub ea nebula, tantum diligent & cōmendent flobotho, ex oposito latere in principio, in apostemate iecinoris hoc excipitur, imo propter subitum incrementum. ad directam floboth, occurunt, vtinam eam directionē absq; argumentis in omni

omni apostemate cōspicerent, qui abcessus & si ita breuiter increaserent, non sic subitam mortē inferunt, vt cerebrū aut cor, affecta possint comparari, sed dare est cor pacti calidū apostema, earū nāq; sedium nobilitas acelerat finē magis, sed ad apperiendū magis hāc rē, dices, apāta iecinoris, lienis, & similiū, non causare sic mortē ab initio. scu subito, vt alia litera dicebat (sic .n. particula. subito. i. a principio, exponit a Gal. primo de crisi ad verba Hip) nā mors non succedit his apātibus, nisi aut hidropisi aut fluxu ventris, vidē dum. s. de locis affectis, & 14. tertii. in trac. 3. in fine cap. 2. idē. 15. capit. 4. trac. i. Sed hidrops & fluxus, sunt morbi cronici vt experimento cōprobat igitur Respondendū est. Gal. 3. de crisi sex modos iudicatiois cōtribuisse morbis & eos etiam in presentiarū accommodabim⁹ apostematibus harū sediū, aut enim iudicatio est subito ad salutē, aut ad mortē, aut paulatine ad vtruniq; aut primo subito ad meliorem dispositionenī: & deinde paulatine ad cōplemētū, & sic ad peiorē, ita & resolutio q̄ est velox & optima terminatio, accidit his apostematib⁹ fluxu sanguinis, aut alio iuditio, vt est videre lociscitatis, sic & internitio velox) potissime ob īmēsā flāniā, dicente Gal. s. de locis affectis. In verbo easenim febres quas antiqui ardētes vocāt aduenire magna ex parte videmus ob iecinoris īflānationē &c. Argumentum aut ante positum, persuadabet de paulatina terminatione, que posset esse in talibus apātibus, q̄ omnia vt clariora fiant, bonū est adducere subite mortis causas quas habet cotūm sequēs in principio, s̄m antiquā literā, quascū nō videam ī noua litera, suspicor ab interprete aliquo esse adiectū, est igitur quātitas humoris exuperans, aut qualitatis malicia, publica aut occulta, aut ipsa se dignitas, & ratio istius est, q̄ mors fundatur in victoria morbi supra virtutem, que extincta, mole humoris aut victa, malitia qualitatis sucumbet, aut leso officio dignitatis membra necessario, pro vite cōfatione. debilitas ergo virtutis absq; notabili vacuatione, ant copiā grauantē, aut alicui⁹ membris nobilis intemperaturam sequitur. Dixit Gal. 1. proretici commento .s. ideo Hippocras in aphorismo. qui exoluuntur velociter subito pereunt quod in pratica vidi lucidius luce, principaliter in feminis. quia temperatūram, in aliqua sede nobili confirmatam significat, ad quod propositū, aiebat Galenus quinto de locis affectis cap. 2. ex passionibus in membris simplicibus venientibus non subito accedit mors, ex eis autem q̄ in compositis sic, quia composita membra, sunt nobilissime sedes a quibus emanant vires ergo nec mirum est ex hisque dicta sunt vt mors possit succedere subita, ex inflāmatione ī dictis sedibus. quo ad spatiū autem, & distantiam a principio morbi, erit temperare tempus (& si mors in pessima horarum continat) iuxta tenorem virturis, & bonitatem complexionis, nam vt infra virt⁹ fortior dilatat mortem, & si abreviet salutem, item secunda primi in capitulo .4. tractatus primi, omnis solutio continuitatis cum fuerit in membro

H ii bone
inno

bone complexionis cito sanatur, quod ampliare licet ad omne genus morbi, si sanari potest, & vice versa festinat mors ob maliciam complexiois, quam quarto de sanitate tuenda. & secundo artis curatiue tractatu de testiculis, fortitudo virtutis insequitur temperamentum. dicebat ille hali. Sed iam moneor, ut nihil restet dicendum. ad cuius sedis apostema harum, festinabit plus mors, si licet etiam de ventriculo colligere, potissime in ore ipsius, ista errit festinantior ob sensum, & ad cor vicinitatem. vincet autem ceteris paribus multum, iecur ipsum liuenem, qd si in contrarium, adderas dixisse Auicenā. 15. tertii. Ex dolore in splene, moritur in die secundo. & illud de mente Hippocratis. iu libelo festine mortis signorum, de apostemate autem nullo in iecinore, dictum est sic rapere vitam! Respondeas, eam mortem succedere post visa signa, de quibus illic. que, quo tempore apparuerunt, non explicat Hippocras, & sic licentiam habes conferendi, partes iecinoris affectas. cauam, & gibam ad quam celeri succedet mors. & ceteris paribus creditur, qd a giba seu curua parte, quia dignior est ea pars. & dignioribus membris comunicat. Et sic, apostema quod est in iecinore circa paniculos & venas. est prauioris doloris & febris vehementioris, videndum. 14. tertii. dicto capitulo secundo: cui non pugnat dictum ipsius prima. 4. de febri. A postematum, & iterum febris eorum que sunt in membris carnosis est vehementior. Habet enim aliam magnitudinem, scilicet in magnitudine caloris, secus in prauitate caloris & sinthomatum. ergo apostema calidum in dictis febribus, si ab initio, beuiter ad bonum aut ad mortem non terminatur, alias habebit iudicationes de quibus in processu. quare &c.

Si febris vigesimū trascēdit diem: & febris detinet: & tumor nō desistit in suppurationem verti contingit.

COMMENTVM GALENI.

Omnis tumor preter naturam difiecto committente eum humore curatur. Ergo perspicuum est ut nisi desistat cunctantur humores ac spatio temporis proclīmutatio futura est. aut per qualitatem interdum ad putredinem quoties ut in defuncto corpore nihil ad eorum concoctionē nā mollitur, interdum si vires valent in pus. Itaq; merito Hippo. ait nisi desistat inflātio & febris. detinet egrum in suppurationem vertit. Sedata enim febre considerandum est num inflātio aliqua durities similis infestet. Nam sepenumero euénit ita ubi morbum committentis humoris pars tenuior difflatur. Crasior vero & sequax in amplitudine corporis affecti de pacta sit. Ceterum quam ob causam vigesimū diem limitem statuit talium abscessū suū suppurationi libro de diebus decretoriis dicemus.

GLOSA

Dicit Hippocras in presenti. quid sucedat predictis apātibus, si in primis diebus non optime teminentur, aut subito non exterminent. Et

ait

git. Si febris transit vigessimū diem, ipsa, & apostematē cōseruatis, ex peccātandam esse supurationem in talibus. Quod insaniem conuerti vulgo dicitur, sed sanies de humore crudo pituitoso, & non de concocto & incensio dicitur. in primo de historia animalium. Ad cuius textus dilucidationem, aliquot puncta in medium afferemus, & sit primus, que est felitior terminatio in apostematibus. De quo dicimus. q̄ existente multiplici terminatione apostematū, vt ex Caleno in commento sūmi potest, ipsam resolutionem omnīū prestantissimā (vt secunda primi copiose scriptissimis, hic autem ponim⁹ sūmā. Ne sit opus totiē seadē precepta resumere.) Primo quia testificatur, virtutem ipsam esse potentiorē, quanto enī; vacuatio est occultior virtus potentior prima aphorismo. ac significatur obedientia maior, & uniforis substantia humoris, modo maiori subtilitationi obedit. atq; cx fine, cum nullū incomodū pariet. vti parit suppurationē, que ei posset comparari, nam talis dilaniat mēbrā illic aut obiecimus, resolutionē esse quodam modo suspectam, nam Galenus primo dierū decretoriū in principio. habet pros suspecto valde, febres humorales cessare, sine vacuatione publica aut exitura, talis est apostematū finis per resolutionē, & sic communiter vulgariter met tale, seuius redire, ant alii mēbrorū obesse, sed totum id falsum est. Nā resolutio non est absconsio subita, damnanda secundo hui⁹. sed pau latina de tumefacio. quippiam volunt resolutionē accommodata duntaxat parti affecte, toti autem, suppurationē utiliorem. sed iam pus aliquod toti fuit infensum, vt in pulmone, ob quod semper exaltetur resolutio. que fit, natura aut artis adiutorio, humoribus sic attenuatis, vt insensibiliter per poros diffentur. vti si causonicam febrem figido potu supto optime terminari videas. quarto de ratione victus per Galenum, & si vacuatio nulla sensibilis videatur. Constat autem q̄ per solam temperaturam, febris materialis non potest cessare, potissime in humoribus qui cibus non possunt fieri. talis est materia Causonis ardentiſſime. quid ergo dices? nisi eum humorē natura potenti ex temperatura, difflatum esse per poros. Aliis vero terminationibus, anteponimus suppurationē, nisi ex accidēti impediatur. Secundus pūtus est q̄liter in his apātibus fit pus. & quomodo sub his conditionibus textus. manente tumore. & febre. Dicendum est, q̄ & si Galenus in commento dicat, si vires valeant in pus, q̄ in suppurationē, semper est quippiam defectus nature, & si respectu putrefactionis particule, vbi calor ōni no vincitur ab extraneo, dici possit vires valere, si enim ōnino valeret virt⁹ insensibiliter difflaret humorē. Ergo in culneatis humoribus in particula, ipso concoqui acalore necessum est, & talem constructionis gradū ipsis conferre, prout naturalis valet calor. Quod si offeras, in febribus putridis per lundibile sedimentum, ostendi supremum gradum virtutis alterantis, ita per pus laudabile, cum sit eiusdem rationis. primo de differentiis febrium. nisi

effet, q[uod] ob humores conculcari in particula magis, quam i venis, & esse sub maiori mole illius particule, & extra locum naturalem non valebit vnoq[ue] virtus illud alimentum saluare, nec ad substantiam conuertere. qui gradus est omnium prestantissimus in vi alterante, cum id in statu naturali fiat. qui humor in particula cunctatus, aut ex potissimo gradu duplicitis virtutis dilabitur, aut gradum coctionis pactiet, iuxtanaturalitatem caloris. ita. ut conferre possumus, hanc resolutionem apostematum, ad eam potentiam nature in febribus, qua saluatur humor. per laudabile vero pus, & laudabile sedimentum, utrobiq[ue], obidienciam materie, & aptitudinem, significari volunt omnes. Vnde si matetiam flegmonis, non perfecte suppurantem tares a membro expellere, non absq[ue] difficultate & particule damno. in quo conueniunt, simul cum eo, q[uod] pari modo representant gradus varios coctionis, extremos & medios, prout valet ille vterq[ue] calor. de quo satis primo de differentiis febrium ad propositum igitur reuertendo. si viso aliquo calido apostemate, in aliqua earum sedium, si febris prorogatur ad vigesimum diem, signum est non obedire resolutioni. nam ea presupponit victoriam nature, obedientiamq[ue] humorum, vnde ante illud tempus, verisimile est cessa fieri morbum. Ergo ad aliasterminationes se parat illud apostema, scilicet ad suppurationem, que rationalis videtur, attenta conditione humorum, q[uod] calidus sit, quantitatis notabilis, & in sedibus suapte natura aut vicinitate calidis: apostemati vero in liene, forsitan induratio est magis peculiaris. suppuratione, quia & si calida incipient, festinant ad duriciem. eo q[uod] sanguis ipsius membra est crassus. A uicena decima quinta tertii. Sed tu super hoc possis obicere, non esse inconueniens, & si ad duriciem conuertantur, suppura ri postmodum, ex dicto eiusdem secunda .4. capituli. setuage. tertio in verbo non speratur fluxus sanguinis narium in apostemate pituitoso, quod incipit transire in lapidatatem, & prolongatur saniositas & eruptio. Dic q[uod] dispar est de pituitoso apostemate, quod & si incipiat indurari, non absolvitur a suco, qui possit ebullire. & sic supparari. aut q[uod] sume indurata, non suppurratur, secus, a quibus partes flame illico cessant. si ergo febris, & tumor dei perseverant, signum est suppurationis, coniungit autem utrumq[ue]. Nam si tumor cessaret, & si febris esset, non esset sufficiens argumentum ad suppurationem, quia iam materia in membro inculnata absens est. que susceptra erat ebultiorem, q[uod] si legitime offeras, impossibile est. absente tumore febrem manere, cum accidente esset illius abscessus: & per consequens sufficeret dicere, si tumor post vigesimum manserit, aut febris. Dic q[uod] ex expressa sententia Auicene in prima .4. capituli. de febribus apostematum, posse sanari apostema, & febrem remanere. exemplificat de pleuresi. in verbo scias q[uod] multociens. & supra si sum memor. Citaui unicum textum Galeni. Primo de iudicatione in anxione. ut materia febris expulsa sit per vrinam, ea

autem que in pectore per sputum. non ergo mirum est, tardius expulsis autem castigatis materiis venarum, febrem prorogari, cessante tumore, sub qua permanentia febris, non est suppuratio expectanda, & sic, vice versa, si febris cessaret, manente tumore, ut in illo anxione ad literam contingit. Qd possibile est. euanescentibus illis partibus subtilibus, & calidioribus, que evaporabant, & ipsam conseruabant febrem, vnde si onino non cessauit, saltem notabiliter est remissa, in quo casu, aut simili, per presentiam apostematis absq; febre, non est licet argumentum pro suppuratione, quia est signum, illud apostema esse induratum, vt Galenus in ptesenti commēto. quod sic induratum, elongatur a suppuratione, quia enim induratum fuit, partibus subtilibus diuersis, cessauit febris. Et per viā signi, quia si febris nō est nō fit pus, cum absq; febre non fiat, ex sententia veteris iu secunda aphorismo. in textu circa generationem puris febris. Vnde litera antiqua. Si dolor manserit & febris, alludit dicto aphorismo. per ambo signa puris dum gemitur, Verum est, q; si cum tumore, febris perseverat, non erit absq; dolore. Ergo si apostemata in dictis sedibus, prolongantur sub illis conditionibus consentaneum est ad suppurationem verti. Nam de induratione, nos securos facit, febris que manet, a putrefacione autem seu corruptione membra, temporis tractus, quia verisimilius est suffocari calidum in principio sub mole humoris, quam in processu, a resolutione autem, q; tanto tempore febris manessit & apostema, si enim obterperasset resolutioni, prius ab utroq; essent vindicata membra. Ultimus punctus & principalis. quo capite, dixit autor, & statuit limitem huius suppurationis. ad diem vigesimum, que videntia sint, introducamus per ordinem ttes instantias quas aducit Thadeus, a quibus omnibus pace sua male exit, Est igitur prima. qua ratione pro solutione dubii remittat nos Galenus ad primū librum dierum decretorium. Et respondet, non inuenire aliam causam, nisi q; ibi non longe a principio, colligitur causa. Quare vigesima dies est magis cretica quam: 21. Sed in veritate. id nihil est, nam concessō presupposito, non plus probat nisi hanc supurationem, si suppuratio crisis dici potest, aparere plus in vigesimo die quam in. 21. Hippocras autem in presenti non intendit id, sed q; sic manentibus apostemate & febre post vigesimū diem a principio morbi, expectemus illud apostema conuerti ad suppurationē. vnde & si, de facto. vt inferius tangetur, in illis sedibus & aliis suppuratio posset in paucioribus diebus comparere, & tanto citius prout locus calidior esset, totum inferius videndum. Hoc tamen tenendum est, q; morbo prorogacto ad illud spatium. Iā non resolutio sicut in priori tempore expectabitur. Sed necessario loco eius, suppuratio. hui⁹ igit̄ cā; prastaturi sum⁹, vnde text⁹ nō sentit, iam in. 20. die puseē factū, cū dicat febris trācēdat eū terminū & mā sit tumor & febris, scilicet deinde. tunc suspicio est in suppurationem verti,

& si iam ab aliquibus diebus disponi inciperet ad eum exitum. Qd igitur colligitur primo dierū decreiorum. olim. capit. decimo tertio. hoc est. loquutus ibi de febribus & morbis acutis. vbi febres pendentes a putridis humoribus, ac apostematibus, diuisit in veras acutas, que non trascendunt. 14. die, & tropicasque ad quadragessimū diem prorogantur, in quarum medio, dixit esse acutas quafdam, dictastales cum mollicie. Ex quo loco, sumitur esse quandam inflāmationem, que terminabitur ad quatuordecimū diem & eorum nullum, sic calidum, prorogabitur ad diem quadragessimū. inter quos terminos terminabuntur apostemata, que cum mollicie quadam acuta dicuntur. ad instar febrium, que ob crasitem humoris, aut aliquem virtutis defectuni, non terminantur in. 14. Expectatur ipsarum iudicatio ad vigessimū, aut post. sic apostemata que accedunt ad diem vigessimū quo, ob aliquod obstaculum est, quod prohibuit resolutionem & iudicationem prioribustemporibus. Ergo terminus apostematum que non resoluuntur est vigessimus dies, & alias post. quod Thadeus sapuit, sed nolluit videre textum Galeni, quo id fundabatur, & herens ramis, deseruit radicē. Prima autem instantia mocta per ipsum, & iam quasi soluta, q̄ prefacta apostemata cū sint morbi acuti, quare ad quatuordecimū non terminātur iuxta sententiam veteris. in aphotismo. acute egritudines &c soluit, quia suppuration est coctio & non vacuatio, ideo potest omni tempore apparere. Quod minus valet, nam si suppurationem, vocas iudicationem, aliquem tormitū simbi magis vendicat, & quem, da causam. nec coctio illa. posset esse causa q̄ cesset ille morbus, quia apostema suppuratum, inter morbos mortales reputat, in questione, qua queritur. quo tempore morbus maior sit. saltim ex monacho. Et constat, q̄ infestus morbus non cessat alteratione. alibi vindendum. igitur ruptura, vt inferius videbitur erit iudicatio eorum apostematum. Solutio ergo vera est, q̄ apostemata suppurata, non sunt simpliciter acuti morbi, sed cum additione, scilicet cum mollitie, quia aliquem ostendunt defectuni nature, aut in humore obstaculum, vnde non ad primū terminum, sed ad secundum principalem differtur tale apostema. Qnod, magistertio huius de apostemate in auribus enucleabitur. Tertia instantia est q̄ in pleureticis verbi causa ex sententia Aui. capitulo p̄prio. si non sit sputum laudabile velox & non mundificatur in. 14. diebus, permittatur ad collectionem hoc est ad suppurationem. Si ergo id tale, post quatuordecimū, diem statim suppuratur: qualiter ista expectant vigessimū diem. Respondet ea loca superiora esse calidiora, in quibus accelerat pus, quod & si tolerabile sit, iam forsitan par de complexione organici, esset regio calidior ipsa pleura dextra. Item non bene concepit Aui. mentem. nam non sentit statim conuerti ad pus, sed q̄ facta aliquali expurgatione, cum defectu tamen in alterante & expultrice, modo nec sit laudabile, nec velox sputum, timor est

q̄ in ea parte crassiori que mansit succedat. Suppuratio, & ditus. & gentilis sic intelligūt illū passum. virtus ergo que resoluti onem sensibilem, aut insensibilem, ad quatuordecimū diem vñq̄, non est operata, deficiens deinde magis, dolore & flāma, verisimile est, supurationēi succedere. De quo multa videbimus ad finē libri primi vñq̄. quare &c.

TAccidit his in prima circuītione sanguinis e naribus fluor atq̄ admodum iuuat. Sed requirēdū est num doleat caput et hebetudines subeat oculorum. Si quid enim horum fuerit eo tendet.

COMMENTVM GALENI.

Quis inflāmationes in iliis indefinitius cōmemorauit per hāc quoq; dictionem diffinire ipse vester. sanguinis enim fluorem fieri dicit e naribus qui ex v̄su admodum sit id quod per inflāmationes in iecore & liene fieri potissimū solet, de quibus aliubi fluere sanguinem recto itinere cōmenda uit, econtrario vero culpauit docens ipse quidnā econtrario intelligat. verbi gratia. liene grandiore fluere sanguinem e tiare dextro. Sanguinis fluorem in prima circuītione fieri dixit decretorium scilicet dierum, ac legitur dictio bifariam, singulariter & pluraliter. Siugulariter quidem in prima circuītione. Pluraliter vero in primis circuītionibus. Si igitur legatur singulariter septenariam indicat circuītionem. Si plnraliter conuenit quoq; septenariam indicat circuītionem. In quibusdam enim sanguinis secundo septenario effluit. Sed potius intelligi oportet in tali dictione quartanarias circuītiones. Nam in plerisq; funditur sanguis primis septem diebus, paucis nono & undecimo, quartodocimo. Ceterum tendentibus sursum versus humoribus sanguinis fluorem fieri docuit adiiciens signa capitī dolorem & item hebetudines oculorum. Sed deinceps de eo latius docebit quo loco nos quoq; sermonē oēm de sanguinis fluore integre absoluemus,

GLOSA

A Postemata dictis sedibus euēnientia, si non differunt terminum suū ut suppurari suspicemur, ante vero, aut exterminant ea habētes, aut ab ipsis vindicantur corpora, per aliquam iudicationem vtilem, quam fluxu sanguinis e naribus cōmendat Hippocras. potissime sub conditionibus explicandis. id autem prima circuītione solet accidere, & ante quam sit, pre cognosci. capitī grauedine, & oculorum caligine. Ita ut breuiter sentire possimus, earum terminationum, quas apostemata solent habere, hanc esse poti-

Potissimā scilicet resolutionem, que & si per vacuationem sensibile fiat, nihilominus resolutio dici potest. Videndum in simili in pleuresi per A uicenam. proprio tracta. Primum quod se offert dubitandum ad maiorem Incem. qualiter hanc iudicationem sic cōmendat. cum in pleuresi, cu; regione sub diafragmate consequitur. cōmendet solutionem per farmacum. secundo de victus ratione textū. porro. Constat autem, hec apostemata presentis propositi in feriora esse. Et cum talia ducere ex corpore sit licitum, qualia sponte sunt venientia. quarta aphorismo. (Ex sequela enim artis) ad naturam. tantā enī naturalitatem habet aliqua vacuatio, quantum cōmēdat a natura. aut illa non est licita purgatio in pleuresi, aut hic, alia similis esset potius. intentanda a natura. Item Hippocras in quarta aphorismo ad id alludit in textu dolores. sub diafrag. medicari per inferius. Item cum apostemata his sedibus, per sūndorem, per vrinā, per ventrem & sanguinis fluxum possint vtiliter terminari. Vt. 14. tertii. & libello de vene scētiōe tertio de crisi. & aliis locis potest videri. Vnde hanc iudicationem per sanguinem, tantum cōmendat. Item cū sanguis e pluribus partibus vtiliter e corpore possit fluere, & forsā e naribus iuspectus, ex superficie a pho. sanguis vnde cunq; sursum exicit malū. Quare per aliam regionem fluere non sic cōmendat, potissime cum lien habens apostema sic graui sanguine & craso afficiatur, vt nullam ad superiora inclinationem habeat, potiusq; per matiscas, aut per vterum infeminisemanere soleat. item explicatur userat quare utilius fluat. &c. Ad primum igitur respondendo dicamus, q; licet membra omnia supocundrialia sint ea que circa septum transuersum consistunt, vt Galenus primo proretici super textu hipocondria absconsa. In presenti de apostemate liene aut iecinore situato principaliter intelligitur. Hippocras. Nam in aliis partibus consistentia non habent tantam ad nares directionem. Natura autem est addita multum his directionibus, vnde in prima aphorismorum. vnde cunq; natura repit inde per conuenientes regionem. Quasi clarius dicar, eam esse directam & conuenientem regionem, ad quam natura inclinat. Quod non est triuiale fundamentum. Galeni ilucidatoribus, pro facienda semper flobotbomia in pleuresi ex latere affecto. De quo alias. Ergo si apostemata his sedibus consistant, principali ter in gibo, tunc maiorem ad nares habent consensum. Et sic A uicena. in quatuordecima tertii in apostemate givi hepatis, sanguinis fluxum approbavit pro accommodatissima iudicatione. Illi autem duo textus Hippocras. citati, sano modo sunt intelligendi. Ille enim in quarta aphorismo rum. de dolore sub diafrag. & supra. Ad extirpationem per medicamenta debet accommodari. Qd medicus non insequetur in opere reuulsiois. Secus i deriuatiōe, videndū. ; de morbis curādis, in alio pposito. In alio vero. secundode victus ratione. inter species pleuresis, in aliqua, aut quia natura

indi-

inclinat ad partes inferiores, aut quia humoribus crasis, puta atro sit sanguis satis comixtus, cum heleboro utatur, non invenit per ventrem medicari. Non inde argendum, non posse consistere etiam loco insimiliori aliquod apostema sic sanguineum, ut potius ipsum indicet natura sanguinis fluore quam alio modo. Quod si queras dein. Qualis sit materia, que sic per nares fluit. Dic q; caula antecedens, unde natura exonerata redditur potentior supra residuum. & est causa alleuiandi aut extirpandi febre que in venis radicabatur, non reputato pro impossibili ex continuitate venarum, bonam partem humoris continui particule affecte effluere, alioquin non tantum comprehendetur directio ut statim nec mutari sanguinem ex rubore ad atrum colorem: sicut commendat Hippocras. in primo de ratione vietus. Non negamus hanc crasis posse utiliter accommodari aliis sedibus, si co-sstant abscessus sub ilii. quod expresse Galenus. tertio de crisi non longe a principio in verbo. hepate paciente vel locis secundum hipocondriū possumus. & cum licet & parseius aliqua laborat. & ideo Galenus in commento non excludit hoc, licet potissimum fieri solet in inflammatione iecoris & lachrymis. Et quia autoritas Galeni tertio de crisi. est post verba quibus non solum hanc crasis comprehendauit, sed sub recto aspectu, ideo ad ultimum obiectum respondendo dicamus. q; & si Hippocras non explicuerit in litera, qua nature utilius fluat sanguis, intelligendus est secundum directum, sic Galenus in commento presenti. sic in tertio de crisi loco citato. sic tertio de morbis v̄ḡa. in commento (paridez abdere) quam directionē imitando secundū artem in affectibus splenitis, sume comprehendauit Galenus floth. Et ex latere sinistro in basilica brachi, in libello de sectione vene, ex qua autoritate colligimus duo, & sanguinis fluxum esse accommodatissimā vacuationem huic affectui & per directum fluentē, aut euacuatū. In verbo. non enim scio unde neglectum est medicis flobothomare spleneticos. Ego enim maximū iuuamentū inueni in flobotho. manus sinistra. Ad quod fundamentum respiciētes, in fluxu sanguinis nare dextra, sicutā imponimus hipocondrio dextro ex Galeno de morbis curādis. & aut ambobus, si e ambabus naribus fluat. quanto enim medicus se obliget assimilari actionibus nature, & etiam eis que post opus nature sequuntur, singulariter Galeus quarto de morbis curandis. de flobotho. que necessaria est omni vulneri, quod sanguinem non mittit. Unde ex verbis eiusdem Galeni eo loco autoritatē Hippocratis que habent. necessarium est in omni vulneri recenti excepto vulneri ventris multum aut parum sanguinis fluere. Quasi dicat, q; e vulneri ventris propter locum esse exangem, non esse expectandum sanguinis fluxum. sexto. de morbis curandis colligo, ergo ex eo loco q; apostema existens in ventre. versus partem superficialem, longinquum esse a crisi. per fluxum sanguinis, & sic ab eo qui e naribus fluit. Quam directionem si natura sinistre operetur,

tentans

tentans e sinistra nare in apostemate iecinoris, aut vice versa, sat pessimum
inditium. Quia debilitata virtute non alleuiatur passio videndum
libello de vene sectioe habes. ergo aqua, nare fluxus sit sanguis, ut utilis sit
iudicatio. Est necessum deinde respondere ad aliud obiectum, quod fiet,
declarando quantam conuenientiam habeat iudicatio per sanguinem et na-
ribus in dictis apostematibus. quod singulariter Galenus dicto tertio libro
de crisi, & per conditiones omnes optime crisis id certificabimus, nam est con-
ueniens speciei morbi, loco allegato. & secunda. 4. capitu. tertio in verbo &
quandoque species egreditudinis partem crisis eius ostendit, sicut apostenia he-
patis cum est in latere giboso, quod crisis est per fluxum sanguinis et nare dex-
tra. Item quia predicta apostemata sic iudicata in primis circuitibus, sunt
morbii acuti, quibus predictus fluxus est maxime configuratus. dicete Aui-
cena eo loco citato & fluxus sanguinis narium quandoque consumit mate-
riam egreditudinum perniciosarum & fit sanitas statim. Secunda conditio est
quod sit in die cretico ut Galenus tertio de crisi loco dicto, & hoc habemus co-
mendatum ex textu presenti, cum dixit in prima circuitione, per quam quid
intelligatur, statim dicam, sufficit esse diem decretorum insignem aliquem.
Ostenditur etiam utilitas huius vacuationis, quia actione nature prouenit
quod ex natura diei (quo talis vacuatio fit.) Ostenditur. dicente Galeno
primo de crisi versus finem (hoc autem) a calore naturali non a febrili pro-
uenire, dierum natura non minime indicat, dies enim undecimus. &c. Hic
autem fluxus in die insigni cretica superuenit, ex verbo textus. & sic tex-
tus ille Hippo. si sanguis sursum &c, communiter excipitur, nisi exeat per
nares. nam sic non reputatur malus. Quod si offeras, non esse pacificam ad
hunc hanc sententiam, cum versus finem libri primi de differentiis syn-
tho-
matum habeatur excrementa quedam esse a toto genere preter naturam, ut
sanguis et naribus exiens. dic quod sententia Galeni est ibi satis obscura. & insu-
ma quod vult est, esse gradus plures in preter naturalitate synthomatu, un-
de aliquid est synthoma, quod est lesio alicuius virtutis. aliquod, quod non est
quid preter naturam, dicitur autem preter naturam, quia in corpore sanno
non debet reperiri. & sic omnem eruptionem sanguinis depto. mestruo. esse pre-
ter naturam, affirmamus, quia si per uterum esset preter naturam, & concep-
tio, non esset opus naturale, & sic ea superfluitas expellitur suo tempore,
osculis venarum apertis, uti vesice onino, aut infestu ad excrementa con-
sueta. per omnem aliam regionem non exit sanguis, absque aliqua scifura pre-
ter naturali venarum sicut in fibrothomia a barbitonore. & hoc modo,
quid preter naturam dici quodammodo potest, ipsius autem sanguinis pre-
fluuum, aut cuiuscunq; alterius superfluitatis. & si quantitate excedat mo-
dum nature. Si sit natura regulante, & sui potentia in tempore con-
gruo, non dicetur tale, simptoma. Quia non est noxa facultatis ali-
cu*m*us.

cuius

cuius immo fulgentissimus actus eius. dicetur autem sanguinis fluxus,
vtroq; modo contra naturam,dum synthomatice & natura prorritata ex
pellitur,non nociuus nec iuuans corpus & a passione liberans aut alleui-
ans. igitur iudicatio nostri textus , die insigni cretice contingens, euas-
cuatio est naturalis suo mō,& infirmum liberans.quod in verbo textus(vti
liter) insinuatur.& sic intelligenda sunt verba Galeni.satis obscura citato lo-
co. Ob quod, omnia claro liquet, responsum esse ad aliud dubium: qd si iu-
dicationes alie possint esse vtiles his apostematibus, ipsis, presertim, in gi-
bo harum sedium,sanguinis e naribus fluxus, prestatior est. & vtilior. & sic
vltimo, non inconuenit, lienis apostema ex sanguine esse craso, nā ex eo aut
induritiē transiet , aut copia arteriarum existentium in eo ,non est diffici-
le attenuari sanguinem,sic qd saliat ad caput,deinde fluat e naribus.preser-
tim calore febrili non parum iuuante eam subtilationem. Restat vltimo de-
clarare. qui dies sit ille, quo talis vtilis iudicatio contingit,nam sx verbis au-
toris non liquido claret,nam per primam circuitionem in singulari,intelli-
git Galenus in commento diem septimū primum ab initio morbi,& in plu-
rali. iterū, potest intelligi de secunda. 7.die,nam ibi figitur secunda circui-
tio. ant clarius intelligit,circitus quaternorum qui sui duplicatiōe, & mul-
tiplicatione, possunt concipere omnem diem decretorium,quo vtiliter iu-
dicatio potest aduenire. Ego autem non multum hereo huic intellectui,q
terniorū,nam conditiones laudabiles diei decretorii suut,frequentius in
eo crisis contingat,& qd vtilis sit,secundum quas,priuum circulum quater
nriorū abiciemus. Nam ex Auicena secunda. 4.capitu. 73. parum fit crisis
in quarto.idem Galen. tertio de crisi. ita qd in quarto. Archigenes.bis in vi-
ta sua vidit duntaxat crisi. qualiter ergo fluxum sanguis sepe nari? nec
valet solutio aliquorum,qd id Archigenis. Intelligitur, in morbis qui per
impares mouentur dies,nam est omnino alienum a mente Galeni. Nā ipse.
in dando causam ad dictum Archigenis,inquit, eo qd febris assidua sanguis,
quam vere conclusam apellamus,raro contingit.sed ea febris , que per
tertium afflit frequentissime,ergo raritas in tali iudicatione quarte diei
non est nisi defectu febris cōtinue a sanguine,que per pares moueatur, cri-
sis autem habet semper fieri in hora maioris motus ibi videndum& toto. 3.
de morbis vulgaribus,ergo intellectus litere,ad circuitus quartanarios,nō
est acceptandus.nec assentio plurali circuitioni,sic qd in quatuordecimo die i
telligatur.qd fluxus sanguinis narium ,frequentissime fit in imparibus,ex
Auicena loco citato.quatuordecima dies vero,est circuitio par.ergo prima.
7.est prima circuitio,qua solet vtiliter hic morbus iudicari: tali fluxu san-
guinis.non est enim sic percutus,qd prima quarta die iudicetur,nec ita len-
tus,humor expellend⁹ fluxu sanguis p nares,qd differat ad .14.nisi raro.ergo
in.7.pria frequēti⁹ fit,ē.n.ipar dies, & felicissia ad crisi. 1.decretoriū dierū
est qd

estq; spatium sufficiens ab initio morbi, vt coctio antecedat, absq; qua infelis pculdubio esset talis iudicatio libello de presagitura. q; septima dies si per. 4. diem precedentem indicata fuerit, nihil sibi ad perfectionem deerit. non negando aliis dieb⁹ posse vtil^r succedere, de quib⁹ Gal. in cōt. quē fluxū e naribus certificabis, & esse in manu: vt pelui offerre possis, vt fecit Gal. Si capit is dolorem potissime pulsarium, aut granarium precedere videas: & forsitan in parte affiniori regioni apatis, cum vis^r obscuritate, est .n. continuitas & si mediata, inter eas regiones: & caput. 2. 4. cap. 5. in sequenti autem textu: ad solutionē doctrine addem^r oia signa certificātia eū fluxū q; re &c.

CSanguinis fluorē in iunioribus potius quintum & trigessimum annum agentibus expectare oportet. **GAL.**

Ductam ab etate distinctionem in plagiū fluoris sanguinis docet, expectandū enim sanguinis fluorē esse poti^r in iuniorib⁹ quintū & trigessimū anno agentibus, etenim per hanc etatem sanguinis plurimus est, & item facultas valentior, atq; etiam exuperans.

GLOSA

Cum ex plurimis signis vltra speciem morbi, diffiniatur crisi seu specificetur ex Galeno tertio de crisi, iustum est, vltra ea signa de quibus in precedenti textu fuit facta mentio, additiamus alia (quib⁹ magis certificet) & si textus noster de uno duntaxat mentionē faciat, puta de etate si configurata sit tali crisi, puta si. 35. annum contingat, nos prius de aliis mentionem faciamus, deinde ad textus sententiam insinuandam accedem^r. Primo scias pulsū esse plenum, magnum, sed minime vndosum, quo differt a pulsu qui in sudoribus fit, item & illa inequalitas que pulsū est familiaris in crisi, puta in tempore comoctionis, minus reperitur in hac, quia virtus est potentior: & circa ventriculum non sunt anxietates. q; si rubeat facies, lachrimentur oculi, acuatur nasus, videatq; coram oculis fila rubea lucentia, nō est q; dubites, potissimum si non videris comisceri signa, q; crism aliā diuersam minentur, tunc enim maiori determinatione egeres. nec paruum faceret si sōnia precessissent, ipsum hominem putare, in aliqua tina sanguinis natasse anima enim in tempore somni abscendens a sensibilibus, sentit corporis dispositiō nem, & horum que desiderat iam presentem habet phantasiam. Galenus libello de dignotione que habetur in somnis. Non parum conducet memoria regiminis, si delitiosum sit & sanguinis multiplicatium, si complexio talis sit. Si habitudo, si regio, si tempus anni, configurata fuerint. nam veris tempore omnes eruptiones sanguinis concitantur tertia aphorismorum, & secūda primi capitulo sexto ergo totum hoc nō parum faciet ad plagiā crisi per sanguis fluxū: qā tñ eorum q; dicta sūt, ḡa melioris doctrine aliquā inditia ḡnalia sunt ad sanguinis crism, aliquot specialia ad ipsū e naribus pro

prorumpente, p oia simul cōpleteior erit doctrina, quod fiet, si etatē demū declaremus descriptā ab Hip. in textu quo, cū specie morbi, signisq; motio nis ipsius sanguinis ad superiora: fuit satisfactus & primo se offert declarā dum: si ea etas sit precisa ad. 35. ānū, nam litera antiqua id habet. sed Ani. i. 2. 4. in capit. c. habet & fluxus sanguine naribus plurimū accidit: ei cuius anni sunt infra triginta, litera autem noua ad vtrumq; potest inclinari, nam si le gas hunc fluxū in iunioribus fieri, & potius, hoc est potissime, cū iuuenes sint cōstituti in trigessimo. c. anno, si vero legas hunc fluxū fieri in poti⁹ iu nioribus (hoc est) in magis iuuenibus illis, qui agunt. 35. ānū, habes: infra illā etatē magis accidere, in qua snia, ego hereo huic. i⁹. intellectui & snie Auic. quam nō triuialr cōfirmabim⁹ ex Gal. 3. aphp. in duobus cōtis. est prim⁹ su per textu Hip. 27. q incipit grādiorib⁹ & iam accedētibus ad pubertatē ex narib⁹ p fluvia sāguis. est. 29. locus in cōt. 30. incipit textus adolescētib⁹ &c. Sanguis spuitones, pro quorū enucleatiōe noto id Gal. in dicto cotō (vt ex serie oīm textū pcedētiū apparet, incipientiū: i etatib⁹ aūt talia accidūt. &c) q Hip. omnes etates a primo ortu vslq; ad eratē adolescentie, intelligo, ex clusione & inclusione ad etatē pubertatis (minutissime diuisit) & explicauit, Noto. 2. eum textum trigessimū fidelius esse interpretatū a Laurentiano, q a Leouiceno, nam Laurētian⁹ habet, iuuenib⁹) q est etas virilis & ante ipsā est etas adolescentie, quā conticuisse Hip. mirat Gal. si ergo textus diceret adolescentibus, nō est, vnde Gal. admirationē fundaret. ex quo fūdamēto ta xo laurētianū & laudo Leonicenū in canone. 27. nā fidelius habet, grandioribus, quam adolescentibus, alioquim de adolescentia Hip. mentionē fecis set: & sic vana esset excusatio Gal. ad obliuionē Hip. in cotō. 30. ex quo oīo corrupta est (antiqua) q per verbū (seniorib⁹) explicat successū etatis pueritie ad pubertatem, cū verbum (senioribus) de vltimis ad primos senes lo cum habeat. colligendo ergo omnia ista, dico, Galenum sentisse ex Hippocrate, sanguinis e naribus fluxum, configuratum esse etati pueritie versus pubertatem, puta versus vigessimū quintū annū, vbi etas pubertatis finit, & incipit in quatuordecimo, quod secundam septimanā vocat Gal. in quinta aphorismorum commento septimo. post quam etatem pubertatis ē etas adolescentie, que terminatur ad etatem consistentie, ex Galeno in commēto allegato trigessimo & hec, si credimus Auī. prima primi doctrina de etatibus. terminatur ad trigessimum annum, etas vero consistendi ad trigessimum quintū secundum frequentiorem eventum, aut raro ad quadragesimū, iuxta id Arist. q etas sit duplex pfectus & defectus, & pfectus termi nat ad dimidiū vite, qā vita hoīs. 70. anni ex propheta, aut ipotētātib⁹. 80. & tunc. 40. ānuserit finis consistentie in aliqbus. 39. aliqñ, in tertio hui⁹ ca. 11. ex quibus oībus liquet, cū dicendis, ex Gal. dicto cot. 30. q litera pñs est legenda (in magis iunioribns agentibus. 35. annum, inquit Galenus. sed hoc